62

Pasai diyakini telah menjadi kerajaan Islam
sejak abad XIII. Peninggalan arkeologis
menunjukkan bahwa raja pertama, seperti
yang terdapat dalam Hikayat Raja-Raja
Pasai, bernama Merah Silu atau Sultan
Malikul Saleh mangkat pada bulan
Ramadhan tahun 696 H/1297 M.
Penggunaan skrip Arab untuk penulisan
bahasa tulis Melayu di Pasai diketahui dari
batu nisan adanya naskah kuno,
yaitu Hikayat Raja-Raja Pasai yang ditulis
tahun 1360 M.

Para sejarawan sependapat akan
besarnya peran Kerajaan Pasai dalam
pertumbuhan bahasa Melayu menjadi bahasa
pemersatu dan bahasa ilmiah.

Dilihat dari bentuk, bahan, dan
penulisan yang terdapat pada batu nisan
tersebut di atas, memiliki persamaan dengan
batu nisan Malik Ibrahim di Gresik, Jawa
Timur yang mangkat pada tahun 822 H
(1419 M). Dengan demikian, batu nisan pada
masa tersebut sudah dijadikan sebagai
barang perniagaan yang diperjualbelikan.12

12 Ibid., hlm. 152.